
  

_______________________________________________________________

Giunta Camerale N. 9 del 22/01/2016   

OGGETTO

Piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  relativo  al  periodo  2015/2017  - 
Precisazioni.

Riferisce il Presidente.

Nel corso di un approfondito esame del piano di prevenzione della corruzione approvato 
per il periodo 2015/2017, è emerso che, per mero errore materiale, nell'allegato 3 "Aree di rischio" 
non è stata riportata la tabella relativa all'Area C  "Provvedimenti ampliativi della sfera giuridica dei 
destinatari privi di effetto economico diretto ed immediato per il destinatario".

Al contrario,  nel  predetto allegato,  dopo la  scheda di  rischio relativa all'Area B è stata 
nuovamente  inserita  la  scheda  di  rischio  relativa  all'Area  A "Acquisizione  e  progressione  del 
personale".

Considerato che il  piano approvato per  il  periodo 2015/2017 prevedeva l'attivazione di 
misure anche per l'area C "Provvedimenti ampliativi della sfera giuridica dei destinatari privi di 
effetto  economico  diretto  ed  immediato  per  il  destinatario",  si  rende  necessario  procedere 
all'integrazione del  prospetto "Aree di rischio", allegato al piano di prevenzione della corruzione 
approvato per il  triennio 2015/2017, con la predetta scheda.

La scheda di rischio realtiva all'Area C, predisposta e monitorata nel corso del corrente 
anno, è  allegata  alla presente deliberazione  e contrassgnata con la lettera "A".

Il  Segretario  esprime parere  favorevole  per  quanto  attiene  la  legittimità  e  la  regolarità 
amministrativa.

LA GIUNTA CAMERALE

Udita la relazione che precede;
Richiamata la propria precedente delibera n.5/27.1.2015 con cui è stato 

approvato il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al 
periodo 2015/2017;

Preso atto che, per mero errore materiale, nel documento di cui al punto 
precedente  non è stata inserita la scheda di rischio relativa all'Area 



  

C -   Provvedimenti ampliativi della sfera giuridica dei destinatari privi 
di effetto economico diretto ed immediato per il destinatario;

Ritenuto opportuno procedere all'integrazione del predetto documento ed alla 
pubblicazione sul sito camerale della scheda di rischio relativa 
all'Area "C "Provvedimenti ampliativi della sfera giuridica dei 
destinatari privi di effetto economico diretto ed immediato per il 
destinatario",  analiticamente  rappresentate  nel  prospetto  allegato  
contrassegnato con la lettera "A";

Preso atto del parere del Segretario;

all'unanimità

DELIBERA

1) la parte narrativa dell'atto costituisce presupposto per il presente dispositivo e le motivazioni 
sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formarne parte integrante e sostanziale del 
provvedimento stesso;

a)  l'integrazione  del  piano  di  prevenzione  della  corruzione,   approvato  per  il  periodo 
2015/2017,con  la  scheda  di  rischio  relativa  all'area  C  "Provvedimenti  ampliativi  della  sfera 
giuridica dei destinatari privi di effetto economico diretto ed immediato per il destinatario" secondo 
lo schema allegato contrassegnato con la lettera "A";

b)  di  procedere alla pubblicazione della scheda di  rischio di  cui  al  punto precedente sul sito 
camerale nella sezione "Amministrazione Trasparente";

c) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.

Il Segretario Il Presidente
            (Dott. Giampiero Sardi)                       (Cav. Lav. Giandomenico Di Sante)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)



Scheda rischio AREA C

C) Provvedimenti ampliativi della sfera giuridica dei destinatari privi di effetto economico diretto

Basso 7

Valutazione del rischio

EVENTO RISCHIOSO OBIETTIVO

FACOLTATIVO Obbligatorie Ulteriori Obbligatorie Ulteriori

Prob.

7

MO1 - trasparenza Segretario Generale/ RPC 2015

2,8

Impatto

2,5

Controlli

3

C.1.1.2 Iscrizioni d’ufficio al RI/REA/AA Basso 7

Valutazione del rischio
EVENTO RISCHIOSO OBIETTIVO

FACOLTATIVO Obbligatorie Ulteriori Obbligatorie Ulteriori

Prob.

7

MO1 - trasparenza Segretario Generale/ RPC 2015

2,8

Impatto

2,5

Controlli

3

C.1.1.3 Cancellazioni d’ufficio al RI/REA/AA Basso 7

Valutazione del rischio
EVENTO RISCHIOSO OBIETTIVO

FACOLTATIVO Obbligatorie Ulteriori Obbligatorie Ulteriori

Grado di 
rischio

Senza correzione in base 
ai controlli

C.1.1.1 Iscrizione/modifica/cancellazione (su istanza di parte) al 
RI/REA/AA

C.1.1.1 
Iscrizione/mod
ifica/cancellazi

one (su 
istanza di 
parte) al 

RI/REA/AA

Dettaglio di alcune tipologie di 
provvedimenti/attività 

procedimentali da ricondurre al 
sottoprocesso

CATEGORIA DI 
EVENTO 

RISCHIOSO

MISURE
(selezionare voce dal menù a tendina)

MISURE TRASVERSALI 
(selezionare voce dal menù a tendina)

RESPONSABILE 
del sottoprocesso

RESPONSABILE
da individuare per 
ciascuna misura

TEMPI: 
termine per 

l'attuazione delle 
Misureselezionare voce dal menù a 

tendina

CELLA A 
COMPILAZIONE 
AUTOMATICA

selezionare voce dal 
menù a tendina

RC.07 mancata o 
insufficiente verifica 
della completezza della 
documentazione 
presentata

CR.5 Elusione delle 
procedure di 
svolgimento 
dell'attività e di 
controllo

Ridurre 
opportunità che 
si manifestino i 
casi di 
corruzione

MU10 - In caso di delega 
di potere, 
programmazione ed 
effettuazione di controlli 
a campione sulle 
modalità di esercizio 
della delega

MT2 - Informatizzazione 
dei processi

MTU4 - Formazione del 
personale sul codice di 
comportamento

Titolare di 
posizione 
organizzativa del 
registro imprese

C.1.1.2 
Iscrizioni 

d’ufficio al 
RI/REA/AA

Dettaglio di alcune tipologie di 
provvedimenti/attività 

procedimentali da ricondurre al 
sottoprocesso

CATEGORIA DI 
EVENTO 

RISCHIOSO

MISURE
(selezionare voce dal menù a tendina)

MISURE TRASVERSALI 
(selezionare voce dal menù a tendina) RESPONSABILE 

del sottoprocesso

RESPONSABILE
da individuare per 
ciascuna misura

TEMPI: 
termine per 

l'attuazione delle 
Misureselezionare voce dal menù a 

tendina

CELLA A 
COMPILAZIONE 
AUTOMATICA

selezionare voce dal 
menù a tendina

RC.07 mancata o 
insufficiente verifica 
della completezza della 
documentazione 
presentata

CR.5 Elusione delle 
procedure di 
svolgimento 
dell'attività e di 
controllo

Ridurre 
opportunità che 
si manifestino i 
casi di 
corruzione

MU10 - In caso di delega 
di potere, 
programmazione ed 
effettuazione di controlli 
a campione sulle 
modalità di esercizio 
della delega

MT2 - Informatizzazione 
dei processi

MTU4 - Formazione del 
personale sul codice di 
comportamento

Titolare di 
posizione 
organizzativa del 
registro imprese

Dettaglio di alcune tipologie di 
provvedimenti/attività 

procedimentali da ricondurre al 
sottoprocesso

CATEGORIA DI 
EVENTO 

RISCHIOSO

MISURE
(selezionare voce dal menù a tendina)

MISURE TRASVERSALI 
(selezionare voce dal menù a tendina) RESPONSABILE 

del sottoprocesso

RESPONSABILE
da individuare per 
ciascuna misura

TEMPI: 
termine per 

l'attuazione delle 
Misureselezionare voce dal menù a 

tendina

CELLA A 
COMPILAZIONE 
AUTOMATICA

selezionare voce dal 
menù a tendina



Prob.

7

MO1 - trasparenza Segretario Generale/ RPC 2015

2,8

Impatto

2,5

Controlli

3

C.1.1.4 Accertamento violazioni amministrative (RI, REA, AA) Basso 6

Valutazione del rischio

EVENTO RISCHIOSO OBIETTIVO

FACOLTATIVO Obbligatorie Ulteriori Obbligatorie Ulteriori

Prob.

6

Segretario Generale/ RPC 2015

2,4

Impatto

2,5

Controlli

3

C.1.1.5 Deposito bilanci ed elenco soci Basso 7

Valutazione del rischio
EVENTO RISCHIOSO OBIETTIVO

FACOLTATIVO Obbligatorie Ulteriori Obbligatorie Ulteriori

Prob.

7

Segretario Generale/ RPC 2015

2,8

Impatto

2,5

Controlli

C.1.1.3 
Cancellazioni 

d’ufficio al 
RI/REA/AA

RC.01 motivazione 
incongrua del 
provvedimento

CR.6 Uso improprio 
o distorto della 
discrezionalità

Ridurre 
opportunità che 
si manifestino i 
casi di 
corruzione

MU10 - In caso di delega 
di potere, 
programmazione ed 
effettuazione di controlli 
a campione sulle 
modalità di esercizio 
della delega

MT2 - Informatizzazione 
dei processi

MTU4 - Formazione del 
personale sul codice di 
comportamento

Titolare di 
posizione 
organizzativa del 
registro imprese

C.1.1.4 
Accertamento 

violazioni 
amministrative 
(RI, REA, AA)

Dettaglio di alcune tipologie di 
provvedimenti/attività 

procedimentali da ricondurre al 
sottoprocesso

CATEGORIA DI 
EVENTO 

RISCHIOSO

MISURE
(selezionare voce dal menù a tendina)

MISURE TRASVERSALI 
(selezionare voce dal menù a tendina)

RESPONSABILE 
del sottoprocesso

RESPONSABILE
da individuare per 
ciascuna misura

TEMPI: 
termine per 

l'attuazione delle 
Misureselezionare voce dal menù a 

tendina

CELLA A 
COMPILAZIONE 
AUTOMATICA

selezionare voce dal 
menù a tendina

RC.02 disparità di 
trattamento per 
valutazioni di casi 
analoghi

CR.6 Uso improprio 
o distorto della 
discrezionalità

Ridurre 
opportunità che 
si manifestino i 
casi di 
corruzione

MO3 - rotazione del 
personale addetto alle 
aree a rischio di 
corruzione

MU10 - In caso di delega 
di potere, 
programmazione ed 
effettuazione di controlli 
a campione sulle 
modalità di esercizio 
della delega

MT2 - Informatizzazione 
dei processi

MTU4 - Formazione del 
personale sul codice di 
comportamento

Titolare di 
posizione 
organizzativa del 
registro imprese

C.1.1.5 
Deposito 
bilanci ed 

elenco soci

Dettaglio di alcune tipologie di 
provvedimenti/attività 

procedimentali da ricondurre al 
sottoprocesso

CATEGORIA DI 
EVENTO 

RISCHIOSO

MISURE
(selezionare voce dal menù a tendina)

MISURE TRASVERSALI 
(selezionare voce dal menù a tendina) RESPONSABILE 

del sottoprocesso

RESPONSABILE
da individuare per 
ciascuna misura

TEMPI: 
termine per 

l'attuazione delle 
Misureselezionare voce dal menù a 

tendina

CELLA A 
COMPILAZIONE 
AUTOMATICA

selezionare voce dal 
menù a tendina

RC.07 mancata o 
insufficiente verifica 
della completezza della 
documentazione 
presentata

CR.5 Elusione delle 
procedure di 
svolgimento 
dell'attività e di 
controllo

Ridurre 
opportunità che 
si manifestino i 
casi di 
corruzione

MO11 - formazione del 
personale

MU19 - Ricorso a 
strumenti di 
monitoraggio sul 
fenomeno (e relativa 
reportistica)

MT2 - Informatizzazione 
dei processi

MTU6 - Realizzazione di 
indagini sulla cultura 
etica all'interno dell'ente

Titolare di 
posizione 
organizzativa del 
registro imprese



3

C.1.1.6 Attività di sportello (front office) Basso 5,6

Valutazione del rischio

EVENTO RISCHIOSO OBIETTIVO

FACOLTATIVO Obbligatorie Ulteriori Obbligatorie Ulteriori

Prob.

5,6

Segretario Generale/ RPC 2015

2,8

Impatto

2

Controlli

4

C.1.1.8 Esame di idoneità abilitanti per l’iscrizione in alcuni ruoli Basso 5,6

Valutazione del rischio

EVENTO RISCHIOSO OBIETTIVO

FACOLTATIVO Obbligatorie Ulteriori Obbligatorie Ulteriori

Prob.

5,6

Segretario Generale/ RPC 2015

2,8

Impatto

2

Controlli

5

C.1.1.6 Attività 
di sportello 
(front office)

Dettaglio di alcune tipologie di 
provvedimenti/attività 

procedimentali da ricondurre al 
sottoprocesso

CATEGORIA DI 
EVENTO 

RISCHIOSO

MISURE
(selezionare voce dal menù a tendina)

MISURE TRASVERSALI 
(selezionare voce dal menù a tendina)

RESPONSABILE 
del sottoprocesso

RESPONSABILE
da individuare per 
ciascuna misura

TEMPI: 
termine per 

l'attuazione delle 
Misureselezionare voce dal menù a 

tendina

CELLA A 
COMPILAZIONE 
AUTOMATICA

selezionare voce dal 
menù a tendina

RC.03 mancato rispetto 
dell'ordine cronologico 
delle istanze

CR.5 Elusione delle 
procedure di 
svolgimento 
dell'attività e di 
controllo

Ridurre 
opportunità che 
si manifestino i 
casi di 
corruzione

MO11 - formazione del 
personale

MU19 - Ricorso a 
strumenti di 
monitoraggio sul 
fenomeno (e relativa 
reportistica)

MT2 - Informatizzazione 
dei processi

MTU6 - Realizzazione di 
indagini sulla cultura 
etica all'interno dell'ente

Titolare di 
posizione 
organizzativa del 
registro imprese

C.1.1.8 
Esame di 
idoneità 

abilitanti per 
l’iscrizione in 
alcuni ruoli

Dettaglio di alcune tipologie di 
provvedimenti/attività 

procedimentali da ricondurre al 
sottoprocesso

CATEGORIA DI 
EVENTO 

RISCHIOSO

MISURE
(selezionare voce dal menù a tendina)

MISURE TRASVERSALI 
(selezionare voce dal menù a tendina)

RESPONSABILE 
del sottoprocesso

RESPONSABILE
da individuare per 
ciascuna misura

TEMPI: 
termine per 

l'attuazione delle 
Misureselezionare voce dal menù a 

tendina

CELLA A 
COMPILAZIONE 
AUTOMATICA

selezionare voce dal 
menù a tendina

RC.05 valutazioni della 
commissione volte a 
favorire soggetti 
predeterminati

CR.6 Uso improprio 
o distorto della 
discrezionalità

Ridurre 
opportunità che 
si manifestino i 
casi di 
corruzione

MO4 - astensione in caso 
di conflitto di interesse

MU8 - Inserimento di 
apposite disposizioni nei 
Codici di comportamento 
settoriali per fronteggiare 
situazioni di rischio 
specifico

MT1 - Trasparenza: 
misure obbligatorie 
indicate nel P.T.T.I.

MTU6 - Realizzazione di 
indagini sulla cultura 
etica all'interno dell'ente

Titolare di 
posizione 
organizzativa del 
registro imprese



C.2.1.1 Gestione istanze di cancellazione protesti Basso 7

Valutazione del rischio

EVENTO RISCHIOSO OBIETTIVO

FACOLTATIVO Obbligatorie Ulteriori Obbligatorie Ulteriori

Prob.

7

2015

2,8

Impatto

2,5

Controlli

3

C.2.1.2 Pubblicazioni elenchi protesti Basso 7

Valutazione del rischio

EVENTO RISCHIOSO OBIETTIVO

FACOLTATIVO Obbligatorie Ulteriori Obbligatorie Ulteriori

Prob.

7

2015

2,8

Impatto

2,5

Controlli

3

C.2.2.1 Gestione domande brevetti e marchi Basso 5

Valutazione del rischio

EVENTO RISCHIOSO OBIETTIVO

C.2.1.1 
Gestione 
istanze di 

cancellazione 
protesti

Dettaglio di alcune tipologie di 
provvedimenti/attività 

procedimentali da ricondurre al 
sottoprocesso

CATEGORIA DI 
EVENTO 

RISCHIOSO

MISURE
(selezionare voce dal menù a tendina)

MISURE TRASVERSALI 
(selezionare voce dal menù a tendina)

RESPONSABILE 
del sottoprocesso

RESPONSABILE
da individuare per 
ciascuna misura

TEMPI: 
termine per 

l'attuazione delle 
Misureselezionare voce dal menù a 

tendina

CELLA A 
COMPILAZIONE 
AUTOMATICA

selezionare voce dal 
menù a tendina

RC.04 richiesta 
pretestuosa di ulteriori 
elementi istruttori

CR.1 Pilotamento 
delle procedure

Ridurre 
opportunità che 
si manifestino i 
casi di 
corruzione

MO3 - rotazione del 
personale addetto alle 
aree a rischio di 
corruzione

MU8 - Inserimento di 
apposite disposizioni nei 
Codici di comportamento 
settoriali per fronteggiare 
situazioni di rischio 
specifico

MT4 - Monitoraggio sul 
rispetto dei tempi medi 
procedimentali

MTU1 - Trasparenza: 
misure ulteriori indicate 
nel P.T.T.I.

Titolare di 
posizione 
organizzativa 
“Regolazione del 
mercato” o suo 
sostituto

Dirigente Area 
Promozione /RPC

C.2.1.2 
Pubblicazioni 

elenchi 
protesti

Dettaglio di alcune tipologie di 
provvedimenti/attività 

procedimentali da ricondurre al 
sottoprocesso

CATEGORIA DI 
EVENTO 

RISCHIOSO

MISURE
(selezionare voce dal menù a tendina)

MISURE TRASVERSALI 
(selezionare voce dal menù a tendina)

RESPONSABILE 
del sottoprocesso

RESPONSABILE
da individuare per 
ciascuna misura

TEMPI: 
termine per 

l'attuazione delle 
Misureselezionare voce dal menù a 

tendina

CELLA A 
COMPILAZIONE 
AUTOMATICA

selezionare voce dal 
menù a tendina

RC.07 mancata o 
insufficiente verifica 
della completezza della 
documentazione 
presentata

CR.5 Elusione delle 
procedure di 
svolgimento 
dell'attività e di 
controllo

Ridurre 
opportunità che 
si manifestino i 
casi di 
corruzione

MO11 - formazione del 
personale

MU4 - Affidamento dei 
controlli e degli atti di 
vigilanza di competenza 
dell’amministrazione ad 
almeno due dipendenti 
abbinati secondo 
rotazione casuale

MT4 - Monitoraggio sul 
rispetto dei tempi medi 
procedimentali

MTU1 - Trasparenza: 
misure ulteriori indicate 
nel P.T.T.I.

Titolare di 
posizione 
organizzativa 
“Regolazione del 
mercato” o suo 
sostituto

Dirigente Area 
Promozione /RPC

Dettaglio di alcune tipologie di 
provvedimenti/attività 

procedimentali da ricondurre al 
sottoprocesso

CATEGORIA DI 
EVENTO 

RISCHIOSO

MISURE
(selezionare voce dal menù a tendina)

MISURE TRASVERSALI 
(selezionare voce dal menù a tendina)

RESPONSABILE 
del sottoprocesso

RESPONSABILE
da individuare per 
ciascuna misura

TEMPI: 
termine per 

l'attuazione delle 



FACOLTATIVO Obbligatorie Ulteriori Obbligatorie Ulteriori

Prob.

5

2015

2

Impatto

2,5

Controlli

3

C.2.2.2 Rilascio attestati brevetti e marchi Basso 7

Valutazione del rischio

EVENTO RISCHIOSO OBIETTIVO

FACOLTATIVO Obbligatorie Ulteriori Obbligatorie Ulteriori

Prob.

7

CR.7 Atti illeciti 2015

2,8

Impatto

2,5

Controlli

3

C.2.5.1 Attività in materia di metrologia legale Basso 7

Valutazione del rischio

EVENTO RISCHIOSO OBIETTIVO

FACOLTATIVO Obbligatorie Ulteriori Obbligatorie Ulteriori

Prob. CR.7 Atti illeciti 2015

C.2.2.1 
Gestione 
domande 
brevetti e 
marchi

del sottoprocesso
ciascuna misura

l'attuazione delle 
Misureselezionare voce dal menù a 

tendina

CELLA A 
COMPILAZIONE 
AUTOMATICA

selezionare voce dal 
menù a tendina

RC.03 mancato rispetto 
dell'ordine cronologico 
delle istanze

CR.5 Elusione delle 
procedure di 
svolgimento 
dell'attività e di 
controllo

Ridurre 
opportunità che 
si manifestino i 
casi di 
corruzione

MO11 - formazione del 
personale

MU19 - Ricorso a 
strumenti di 
monitoraggio sul 
fenomeno (e relativa 
reportistica)

MT2 - Informatizzazione 
dei processi

MTU1 - Trasparenza: 
misure ulteriori indicate 
nel P.T.T.I.

Titolare di 
posizione 
organizzativa 
“Regolazione del 
mercato” o suo 
sostituto

Dirigente Area 
Promozione /RPC

C.2.2.2 
Rilascio 
attestati 

brevetti e 
marchi

Dettaglio di alcune tipologie di 
provvedimenti/attività 

procedimentali da ricondurre al 
sottoprocesso

CATEGORIA DI 
EVENTO 

RISCHIOSO

MISURE
(selezionare voce dal menù a tendina)

MISURE TRASVERSALI 
(selezionare voce dal menù a tendina)

RESPONSABILE 
del sottoprocesso

RESPONSABILE
da individuare per 
ciascuna misura

TEMPI: 
termine per 

l'attuazione delle 
Misureselezionare voce dal menù a 

tendina

CELLA A 
COMPILAZIONE 
AUTOMATICA

selezionare voce dal 
menù a tendina

RC.06 rilascio 
attestazioni, 
certificazioni o 
autorizzazioni false

Ridurre 
opportunità che 
si manifestino i 
casi di 
corruzione

MO14 - provvedimenti 
disciplinari

MU4 - Affidamento dei 
controlli e degli atti di 
vigilanza di competenza 
dell’amministrazione ad 
almeno due dipendenti 
abbinati secondo 
rotazione casuale

MT2 - Informatizzazione 
dei processi

MTU1 - Trasparenza: 
misure ulteriori indicate 
nel P.T.T.I.

Titolare di 
posizione 
organizzativa 
“Regolazione del 
mercato” o suo 
sostituto

Dirigente Area 
Promozione /RPC

C.2.5.1 Attività 
in materia di 
metrologia 

legale

Dettaglio di alcune tipologie di 
provvedimenti/attività 

procedimentali da ricondurre al 
sottoprocesso

CATEGORIA DI 
EVENTO 

RISCHIOSO

MISURE
(selezionare voce dal menù a tendina)

MISURE TRASVERSALI 
(selezionare voce dal menù a tendina)

RESPONSABILE 
del sottoprocesso

RESPONSABILE
da individuare per 
ciascuna misura

TEMPI: 
termine per 

l'attuazione delle 
Misureselezionare voce dal menù a 

tendina

CELLA A 
COMPILAZIONE 
AUTOMATICA

selezionare voce dal 
menù a tendina

RC.06 rilascio 
attestazioni, 
certificazioni o 
autorizzazioni false

Ridurre 
opportunità che 
si manifestino i 
casi di 
corruzione

MO14 - provvedimenti 
disciplinari

MU4 - Affidamento dei 
controlli e degli atti di 
vigilanza di competenza 
dell’amministrazione ad 
almeno due dipendenti 
abbinati secondo 
rotazione casuale

MT2 - Informatizzazione 
dei processi

MTU1 - Trasparenza: 
misure ulteriori indicate 
nel P.T.T.I.

Titolare di 
posizione 
organizzativa 
“Regolazione del 
mercato” o suo 
sostituto

Dirigente Area 
Promozione /RPC



2,8 7

Impatto

2,5

Controlli

4


	D_158982.odt
	Giunta Camerale N. 9 del 22/01/2016

	All_A



